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OPDRACHT VAN DE HOGE RAAD VOOR DE
WERKGELEGENHEID

De Hoge Raad voor de Werkgelegenheid, die werd opgericht op 22 december 1995, verstrekt
informatie en advies aan de federale regering, en meer bepaald aan de minister van Werk, de
voorzitter van de Raad. De missie van de Raad bestaat erin het werkgelegenheidsbeleid op te volgen
en de voorstellen te onderzoeken ter bevordering van de banencreatie. In dat verband voert hij
onafhankelijke, beargumenteerde en vernieuwende analyses uit over de vroegere en huidige staat
van de arbeidsmarkt, alsook over de toekomstige behoeften, teneinde de werking ervan te
optimaliseren. De werkzaamheden van de Hoge Raad voor de Werkgelegenheid passen ook in het
bredere kader van het werkgelegenheidsbeleid van de Europese Unie, meer bepaald wat betreft de
richtsnoeren voor de werkgelegenheid en de aanbevelingen van de Raad van de Europese unie.

De Raad formuleert, in de mate van het mogelijke, concrete en realiseerbare aanbevelingen op maat
ter bevordering van de werkgelegenheid, rekening houdend met het algemeen belang en met de
specifieke kenmerken van de regionale arbeidsmarkten. Op die manier is hij in staat een wezenlijke
bijdrage te leveren aan de beleidsmakers op het vlak van de modernisering van de organisatie van
de arbeidsmarkt en haar vermogen om te beantwoorden aan de uitdagingen van de mondialisering,
de nieuwe technologieén, sociaaleconomische veranderingen en structurele en institutionele
hervormingen.

De Raad is samengesteld uit arbeidsmarktdeskundigen uit de academische wereld,
overheidsinstellingen, de overheidsdiensten voor arbeidsbemiddeling en de private sector. De leden
worden benoemd op persoonlijke titel, op grond van hun deskundigheid en ervaring op het vlak van
werkgelegenheid en de arbeidsmarkt, en ze vertegenwoordigen dus niet de instellingen die hen
hebben aangesteld. Elf leden worden benoemd op voordracht van de federale minister van Werk en
tien leden worden aangesteld door de regeringen van de gewesten en van de Duitstalige
Gemeenschap: drie leden worden aangesteld door de Vlaamse regering, drie door de Waalse
gewestregering, drie door de regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en een lid wordt
aangesteld door de regering van de Duitstalige Gemeenschap. Door deze samenstelling vormt de
Raad een uniek platform voor dialoog en uitwisseling van ideeén tussen het federale niveau en de
gewesten en gemeenschappen.
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Een elektronische versie van dit advies alsook andere publicaties van de Hoge Raad voor de
Werkgelegenheid kunnen geraadpleegd worden op het volgende webadres: https://hrw.belgie.be/.
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1. INLEIDING

In het kader van het Actieplan voor de Europese pijler van de sociale rechten, heeft de Europese Unie
(EU) in de “Porto Social Commitment” van 7 Mei 2021 drie doelstellingen voor 2030 vastgelegd:

- Werkgelegenheidsgraad, 20-64 jaar: 78 %;

- Deelname aan voortgezette opleiding in de laatste 12 maanden, 25-64 jaar: 60 %;

- Personen met risico op armoede of sociale uitsluiting: Vermindering van 15 miljoen ten opzichte
van 2019.

Lidstaten worden nu gevraagd om nationale doelstellingen te bepalen die, samen, toelaten om de
Europese doelstelling te behalen.

Het objectief van deze nota, op vraag van De Heer Pierre-Yves Dermagne, Vice-Eerste Minister en
minister van Economie en Werk, Voorzitter van de Hoge Raad voor de Werkgelegenheid (zie bijlage
1), is bij te dragen aan het bepalen van de nationale doelstellingen voor Belgié.

Gezien het domein van expertise van de HRW, zal deze nota zich concentreren op de doelstellingen
in verband met werkgelegenheid en opleiding, en dus niet op de armoededoelstelling?. Er is uiteraard
wel een verband tussen deze doelstellingen. Het behalen van de werkgelegenheidsdoelstellingen kan
een belangrijke bijdrage leveren aan de armoededoelstelling, maar tegelijkertijd moet er op gelet
worden dat maatregelen om de werkgelegenheidsgraad te verhogen, geen negatieve impact hebben
op de armoededoelstellingen.

Om dit te doen, zullen we bijkomende doelstellingen voorstellen die coherent zijn met de hierboven
vermelde doelstellingen - zogenaamde primaire doelstellingen - en moeten toelaten om die te
behalen. We zullen twee soorten bijkomende doelstellingen voorstellen: sub-doelstellingen die op
een coherente manier de primaire doelstellingen toepassen op specifieke groepen (bv.
werkgelegenheidsgraad voor kortgeschoolden) en secundaire doelstellingen die een bijdrage
kunnen leveren aan het bereiken van de primaire doelstellingen (bv. het aandeel van de bevolking
met digitale competenties).

Deze nota gaat over het identificeren van de verschillende sub-doelstellingen en secundaire
doelstellingen die nodig zijn om de globale doelstellingen te bereiken. Deze oefening is niet
gebaseerd op een model dat toelaat de relaties tussen verschillende variabelen te analyseren, maar
is gebaseerd op de expertise van de Raad. Er is met opzet gekozen voor een beperkt aantal
indicatoren. De aanpak is gebaseerd op een benchmarking ten opzichte van andere landen om de
verwachte vooruitgang te kunnen kwantificeren. Het gaat dus niet over de manier waarop die
doelstellingen bereikt kunnen worden. Dit zou een veel meer uitgebreide en diepgaande analyse
vragen. De aanbevelingen in de thematische rapporten van de Raad die de laatste jaren werden
gepubliceerd kunnen een basis zijn voor de reflectie hierover2. In de logica van het Actieplan, en zoals
de Raad het systematisch aanbeveelt, moeten de beleidsbeslissingen die genomen zouden worden
op systematische manier opgevolgd en geévalueerd worden. Gezien de verdeling van bevoegdheden
in verband met werk en opleiding tussen de federale en gefedereerde entiteiten, nodigt de Raad de
autoriteiten van deze verschillende beleidsniveaus uit om te overleggen om de nodige
beleidsmaatregelen voor het behalen van de objectieven van Porto te codrdineren.

Deze belangrijke dimensie van de Europese en Belgische strategie wordt behandeld door de Werkgroep sociale
indicatoren en het Belgisch Platform Armoedebestrijding op vraag van Minister Dermagne.

Zie onder andere de rapporten “Welke positie hebben de kortgeschoolden op de arbeidsmarkt in Belgié?” (2020),
“Meer actieven voor een welvarende en inclusieve economie” (2019) en “Immigranten geboren buiten de EU op de
Belgische arbeidsmarkt” (2018)
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Bij het bepalen van de doelstellingen zal, zoals in het Actieplan voor de Europese pijler van de sociale
rechten, steeds 2019 als referentiejaar gebruikt worden. Dit zijn niet de meest recente gegevens,
maar is wel het laatste volledige jaar dat niet beinvloed werd door de COVID crisis.

Een eerste versie van dit advies werd overgemaakt aan de minister van Werk op 29 september 2021.
Volgend op de uitwisselingen met de diensten van de Europese Commissie, werden er elementen
aan toegevoegd3. Dit document bevat de volledige oefening.

2. WERKGELEGENHEIDSGRAAD EN SUB-DOELSTELLINGEN

2.1. Objectief werkgelegenheid

Belgié wordt gevraagd om een werkgelegenheidsdoelstelling voor 2030 vast te leggen.

Het federaal regeerakkoord bevat reeds een doelstelling van 80 % van de 20-64 jarigen* voor de
werkgelegenheidsgraad in 2030.

Daarnaast heeft de Europese Commissie (EC) zelf een simulatie uitgevoerd waarin ze mogelijke
nationale doelstellingen bepalen die samen toelaten om de Europese doelstelling te behalen. De
Belgische doelstelling in deze simulatie is 76,5 % voor dezelfde leeftijdsgroep.

Het onderliggende principe van de EC is dat alle lidstaten een bijdrage moeten leveren aan de
verhoging, maar dat de inspanning het grootst moet zijn voor de landen waar de
werkgelegenheidsgraad vandaag het laagst is (en de marge tot verbetering dus het grootst is). Dit
principe zullen we ook toepassen.

Deze twee werkgelegenheidsdoelstellingen voor Belgié (80 % en 76,5 %) worden in deze nota als
gegeven beschouwen, met daarbij nog een tussenliggende doelstelling van 78 % die overeenkomt
met de Europese doelstelling. Deze doelstellingen laten toe om deze oefening te kaderen. De analyse
toont wel aan dat de 80 % doelstelling bijzonder ambitieus is en dat het reeds een belangrijke
inspanning zou vergen om de doelstelling van 76,5 % of 78 % te behalen tegen 2030.

We willen echter ook begrijpen wat deze doelstellingen impliceren. Wanneer we de bevolking
opsplitsen in functie van bepaalde eigenschappen, dan zien we dat deze verschillende groepen niet
op dezelfde manier deelnemen aan de arbeidsmarkt. Een doelstelling van 80 % kan dus niet op
dezelfde manier toegepast worden op deze verschillende groepen. De volgende vraag stelt zich dus:
Welke werkgelegenheidsgraden moeten we bereiken voor specifieke doelgroepen (bv.
kortgeschoolden) om de globale doelstelling te bereiken?

Daarom voeren we een simulatie uit om sub-doelstellingen te kunnen vastleggen die coherent zijn
met de primaire werkgelegenheidsdoelstelling van 80 %, 78 % of 76,5 %. Concreet willen we sub-
doelstellingen voor de werkgelegenheidsgraad bepalen voor verschillende bevolkingsgroepen op
basis van de volgende eigenschappen:

- geslacht;

- leeftijdscategorie (20-24; 25-54; 55-64);
- opleidingsniveau (Laag, Midden, Hoog);
- nationaliteit (Eigen land, EU, Niet-EU).

3 De volgende elementen werden toegevoegd of gewijzigd: Een 78% werkgelegenheidsdoelstelling, de halvering van de
werkgelegenheidskloof tussen mannen en vrouwen, 2019 (in plaats van 2020) als referentiejaar en de leeftijdsgroep (15-
29 jaar in plaats van 18-24 jaar) bij de secundaire doelstelling in verband met NEETSs.

4 Aangezien de Europese doelstelling betrekking heeft op de groep van 20 tot 64 jaar, zullen we voor de Belgische
werkgelegenheidsdoelstelling diezelfde groep analyseren. Er zijn uiteraard ook reeds maatregelen genomen om
personen ouder dan 64 jaar aan het werk te houden.

8. I _____________________________________________________________________________________|]
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Bovendien heeft het Actieplan voor de Europese pijler van de sociale rechten als doel de
werkgelegenheidskloof tussen mannen en vrouwen te halveren tegen 2030. Voor Belgié zou die
daarvoor moeten dalen van 8 procentpuntin 2019 naar 4 procentpunt in 2030. De sub-doelstellingen
per bevolkingsgroep zullen dus ook coherent zijn met deze bijkomende doelstelling.
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2.2. Methodologie simulatie

De simulatie heeft als objectief om sub-doelstellingen voor werkgelegenheidsgraden van
verschillende groepen vast te leggen, die coherent zijn met de primaire werkgelegenheidsdoelstelling
(80 %, 78 % of 76,5 %). Om dit te doen maken we gebruik van 1) de beste werkgelegenheidsgraden
die effectief gerealiseerd worden in onze referentielanden (Frankrijk, Duitsland, Nederland, Zweden,
Denemarken en Finland), en 2) een projectie van de Belgische bevolkingsstructuur in 2030.

De werkgelegenheidsgraden van onze referentielanden analyseren we per categorie, waar een
categorie een combinatie is van een geslacht, leeftijdscategorie, opleidingsniveau en nationaliteit.
Bv. één categorie zijn alle vrouwen, tussen 20 en 24 uit eigen land die kortgeschoold zijn. In totaal
analyseren we zo 54 verschillende categorieén. Voor ieder zulke categorie zoeken we de hoogste
werkgelegenheidsgraad onder onze referentielandens.

De combinatie van al die hoogste werkgelegenheidsgraden per categorie, noemen we de top-
performer onder onze referentielanden. Deze top-performer is een hypothetisch land op basis van
een combinatie van (de hoogste) werkgelegenheidsgraden van verschillende landen. Ter illustratie,
Belgié zou een werkgelegenheidsgraad van 85,5 % hebben in 2030 indien het even goed zou doen als
deze top-performer.

De projectie van de Belgische bevolkingsstructuur in 2030 is gebaseerd op 2 elementen. Ten eerste,
de projecties van het Federaal Planbureau® voor het aantal personen per geslacht en leeftijd in 2030.
Ten tweede, een projectie van het opleidingsniveau per geslacht en leeftijdscategorie (op basis van
de trend in opleidingsniveau de laatste 10 jaar). Het gemiddeld opleidingsniveau stijgt immers en,
gezien de verschillen in werkgelegenheidsgraad tussen personen met verschillende opleidingsniveau,
is het belangrijk hiermee rekening te houden.

Deze socio-demografische veranderingen zullen een impact hebben op de werkgelegenheidsgraad.
Wanneer we de projectie van de bevolkingsstructuur in 2030 (in plaats van de huidige
bevolkingsstructuur) toepassen op de huidige werkgelegenheidsgraden, zien we dat de
werkgelegenheidsgraad “spontaan” stijgt met 2,4 p.p., en dit hoofdzakelijk omwille van de verwachte
stijging van het opleidingsniveau. Het gaat hier om een vierde of een derde van de verwachte
inspanning voor Belgié.

Op basis van deze twee ingrediénten — werkgelegenheidsgraden top-performer en
bevolkingsstructuur in 2030 — kunnen we sub-doelstellingen vinden die compatibel zijn met de
primaire werkgelegenheidsdoelstelling.

Hiervoor analyseren we hoe sterk het verschil tussen de werkgelegenheidsgraden van Belgié en de
top-performer verminderd moet worden om de primaire werkgelegenheidsdoelstelling in 2030 te
behalen. Deze inhaalinspanning noemen we de ‘catch-up’. Het is belangrijk te benadrukken dat het
niet noodzakelijk is om het even goed te doen als die landen, maar om het verschil met hen te
verkleinen, en dit door de toepassing van de catch-up rate. Bijvoorbeeld, een catch-up van 50 % wil
zeggen dat het verschil in werkgelegenheidsgraden in iedere categorie gehalveerd wordt.

Om de werkgelegenheidskloof tussen mannen en vrouwen te halveren, moeten vrouwen een grotere
inhaalinspanning doen dan mannen. Daarom zullen we een verschillende catch-up rate voor vrouwen
en mannen gebruiken, zodat de werkgelegenheidskloof in 2030 exact gehalveerd wordt.

5 Annex 2 toont de hoogste werkgelegenheidsgraad tonen in iedere categorie onder de referentielanden in 2019.
6 Federaal Planbureau, 2022, “Demografische vooruitzichten 2021-2070".

10. I _____________________________________________________________________________________|]
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2.3. Resultaten van de simulaties

De simulaties tonen dat, om een werkgelegenheidsgraad van 80 % te behalen in 2030, de catch-up
ten opzichte van de top-performer 59 % moet zijn voor vrouwen en 45 % voor mannen. Dit daalt naar
43 % en 26 % bij een werkgelegenheidsgraad van 78 %, en 32 % en 12 % bij een doelstelling van
76,5 % (zie bijlage voor een overzicht van de catch-up rates). In het vervolg van de oefening zullen in
iedere simulatie deze catch-up rates worden toegepast op de werkgelegenheidsgraad van de top-
performer in iedere categorie.

Omdat de simulatie werkgelegenheidsgraden bepaalt per categorie, kunnen we nu ook analyseren
welke werkgelegenheidsgraden nodig zijn voor verschillende groepen. Tabel 1 toont de
werkgelegenheidsgraden per groep die nodig zijn om een totale werkgelegenheidsgraad van 80 % te
behalen.

We zien dat voor verschillende groepen — vrouwen, kortgeschoolden, Niet-EU, 20-24 jarigen en 55-
64 jarigen — de werkgelegenheidsgraad met meer dan 10 p.p. moet stijgen om de doelstelling te
behalen. Dit toont hoe ambitieus de 80 % doelstelling is. De globale doelstelling kan uiteraard ook
behaald worden indien een groep deze doelstelling niet behaalt, maar enkel indien een andere groep
een grotere inspanning doet.

We kunnen dit ook uitdrukken in het extra aantal werkenden dat nodig is in 2030 om de doelstelling
te behalen. Dit is het bijkomend aantal werkenden in 2030 wanneer iedere groep zijn huidige
werkgelegenheidsgraad verhoogt tot de werkgelegenheidsdoelstelling.

De tabel toont dit zowel in absoluut aantal werkenden, als het percentage dat een bepaalde groep
bijdraagt in het extra aantal werkenden. In totaal zijn er in 2030 636.000 extra werkenden nodig. De
verhoging van de werkgelegenheidsgraad voor middengeschoolden moet er bijvoorbeeld voor
zorgen dat er 223.000 extra werkenden zijn in 2030, ofwel 35 % van de totale inspanning. Dit
reflecteert het grotere aandeel van middengeschoolden in de (geprojecteerde) bevolking in 20307.

Merk ook op dat het totaal van extra aantal werkenden voor kortgeschoolden, middengeschoolden en
hooggeschoolden niet gelijk is aan het totaal aantal extra werkenden. Dit komt omdat de inspanning niet enkel komt
uit de verhoging van de werkgelegenheidsgraden per opleidingsniveau, maar ook van het verhogen van het
opleidingsniveau. Voor andere categorieén heeft deze verandering in bevolkingsstructuur ook een impact, maar in
mindere mate.

| | 11.
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Tabel 1 - Sub-doelstellingen coherent met 80 % werkgelegenheidsgraad
(simulatie op basis van catch-up met top-performer van 59 % voor vrouwen en 45 % voor mannen)

Vrouw
Man

Kortgeschoold
Middengeschoold
Hooggeschoold

Eigen land
EU
Niet-EU

20-24 jaar
25-54 jaar

55-64 jaar

Totaal

2010

61,6%
73,5%

48,4%
69,1%
81,9%

68,8%
65,1%
40,7%

44,0%
80,0%

37,3%

67,6%

2019

66,5%
74,5%

46,3%
69,8%
83,8%

71,8%
70,2%
44,2%

42,3%
80,8%

52,1%

70,5%

Doelstelling
2030

78,0%
82,0%

58,4%
77,5%
87,3%

81,0%
79,2%
58,3%

60,3%
86,8%

68,8%

80,0%

Verschil
2030-
2019 (in
p-p.)
11,5
7,5

12,1
7,7
3,5

9,2
9,0
14,1

18,0
6,0

16,7

9,5

Extra aantal
werkenden,
'000

383
252

88
223
109

541
52
36

130
271

249

636

Extra aantal
werkenden,
%

60%
40%

14%
35%
17%

85%
8%
6%

20%
43%

39%

100%

Aandeel in
de
bevolking

50%
50%

11%
43%
46%

88%
9%
4%

11%
67%

22%

100%

Bron: Eurostat, berekeningen HRW.

Merk op dat de verschillende groepen overlappen en het extra aantal werkenden per groep dus ook
kan overlappen. Bijvoorbeeld, een extra job voor een kortgeschoolde man, wordt zowel bij het
nodige extra aantal werkenden van mannen als die van kortgeschoolden gerekend.

Om een meer gedetailleerd beeld te krijgen van de precieze groepen die een grote bijdrage moeten
leveren aan het behalen van de globale werkgelegenheidsdoelstelling, kunnen we ook het nodige
extra aantal werkenden per categorie analyseren (Tabel 2). Ook hier zien we bijvoorbeeld dat de
middengeschoolden een belangrijke bijdrage zouden moeten leveren, en dit zowel bij de mannen als
de vrouwen en in alle leeftijdscategorieén.

12.



Hoge Raad voor de Werkgelegenheid

Tabel 2 - Extra werkenden nodig in 2030 per categorie om 80 % werkgelegenheidsdoelstellig te behalen
(in ‘000 aantal werkenden, per geslacht, nationaliteit, leeftijd en opleidingsniveau (laag, midden of hoog))

Van 20 tot 24 jaar Van 25 tot 54 jaar Van 55 tot 64 jaar
Laag Midden Hoog Laag Midden Hoog Laag Midden Hoog

Man Eigen

land 51 23,2 12,1 9,4 13,7 6,2 19,2 29,5 11,8
Vrouw Eigen

land 2,1 35,4 21,0 9,8 37,2 10,4 15,5 44,0 35,1
Man EU 0,2%* 1,7* 1,0* 3,1% 3,0 1,4 2,1 2,3% 1,0%*
Vrouw EU 0,2%* 2,3% 0,5% 4,2% 4,7% 1,3 1,6 2,7% 1,6*
Man Niet-

EU 1,1* 1,1* 0,4* 1,9 1,4* 4,2 0,7* 0,6* 0,1*
Vrouw Niet-

EU 0,3* 1,6* 0,1* 2,9 5,8 6,5 0,6* 1,0* 0,2*

Bron: Eurostat, berekeningen HRW. Resultaten aangeduid met een asterisk (*) zijn gebaseerd op een
werkgelegenheidsgraad van Belgié of van de top-performer die werd berekend op basis van minder dan 100 observaties,
en moeten dus voorzichtig geinterpreteerd worden. Zie Bijlage 2 voor meer uitleg hierover.

Tabel 3 toont de nodige sub-doelstellingen indien het objectief een werkgelegenheidsgraad van
76,5 % of 78 % is in plaats van 80 %. Om deze te behalen is er nog steeds een substantiéle inspanning
nodig, maar die uiteraard wel kleiner is dan voor de 80 % doelstelling. Uitgedrukt in aantal werkenden
gaat het om 405.000 (76,5 %) of 503.000 (78 %) in plaats van 636.000 extra werkenden. Om 80 % te
behalen was een stijging van (substantieel) meer dan 10 p.p. nodig voor verschillende groepen,
terwijl de stijging bij 76,5 % eerder rond of lager dan die 10 p.p. ligt voor diezelfde groepen.
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Tabel 3 - Sub-doelstellingen coherent met 76,5 %, 78 % of 80 % werkgelegenheidsdoelstelling
(simulatie op basis van catch-up met top-performer)

Doelstelling 80 % Doelstelling 78 % Doelstelling 76,5 %

Verschil Verschil Doelstelling Verschil
2019 Doelstelling 2030- Doelstelling 2030- 2030 2030-

2030 2019 (in 2030 2019 (in 2019 (in
p-p.) p-p.) p-p.)
Vrouw 66,5% 78,0% 11,5 76,0% 9,5 74,5% 8,0
Man 74,5% 82,0% 7,5 80,0% 5,5 78,5% 4,0
Kortgeschoold 46,3% 58,4% 12,1 54,6% 8,3 51,8% 5,5
Middengeschoold 69,8% 77,5% 7,7 75,2% 54 73,4% 3,6
Hooggeschoold 83,8% 87,3% 3,5 86,1% 2,3 85,3% 1,5
Eigen land 71,8% 81,0% 9,2 79,1% 7,3 77,7% 5,9
EU 70,2% 79,2% 9,0 77,2% 7,0 75,7% 5,5
Niet-EU 44,2% 58,3% 14,1 54,4% 10,2 51,6% 7,4
20-24 jaar 42,3% 60,3% 18,0 55,3% 13,0 51,6% 9,3
25-54 jaar 80,8% 86,8% 6,0 85,9% 51 85,3% 4,5
55-64 jaar 52,1% 68,8% 16,7 65,0% 12,9 62,3% 10,2
Totaal 70,5% 80,0% 9,5 78,0% 7,5 76,5% 6,0
Extra aantal 636 503 405

werkenden ('000)

Bron: Eurostat, berekeningen HRW.

Doelstelling zijn gebaseerd op verschillende catch-up rates voor vrouwen en mannen: Doelstelling 80 % (catch-up 59 %
voor vrouwen, 45 % voor mannen); doelstelling 78 % (catch-up 43 % en 26 %); doelstelling 76,5 % (catch-up 32 % en
12 %).

Deze simulaties laten toe om een sub-doelstelling te bepalen voor alle groepen die we geanalyseerd
hebben. We stellen echter voor om de sub-doelstellingen op te volgen voor de belangrijkste
doelgroepen:

- Kortgeschoolden;

- Middengeschoolden;
- Niet-EU;

- 20-24 jaar;

- 55-64 jaar;

- Vrouwen.
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Figuur 1 geeft de inspanningen visueel weer die voor deze groepen nodig zijn.

Figuur 1 - Werkgelegenheidsgraad: niveau 2019 en doelstellingen 76,5 %, 78 % en 80 % per groep

(in procent van de overeenstemmende bevolking)
90 4
80 —
70 -
60 —
50
40—
30 H

20—

Vrouw kortgeschoold Middengeschoold Niet-EU 20-24 jaar 55-64 jaar
Niveau 2019 —— Doelstelling 2030 76,5 %
Doelstelling 2030 78 % Doelstelling 2030 80 % doelHRW2022 mn01 ax

Bron: Eurostat, berekeningen HRW.

Deze opsplitsing per groep heeft als doelstelling om de autoriteiten toe te laten een adequate mix
van beleidsmaatregelen te implementeren om zo de algemene doelstelling te behalen.

2.4. Implicaties voor regionale werkgelegenheid

Dit advies heeft niet als objectief om doelstellingen te bepalen voor regionale
werkgelegenheidsgraden. Het is echter wel interessant om te analyseren wat deze nationale
doelstellingen impliceren voor de regionale werkgelegenheid: Indien Belgié er in slaagt om de
doelstelling van 80 %, 78 % of 76,5 % in 2030 te behalen, hoeveel bijkomende werkenden zouden er
dan zijn in verschillende groepen in de drie gewesten?

Als uitgangspunt voor deze analyse, hernemen we het “extra aantal werkenden” per groep nodig in
Belgié om de doelstellingen te behalen (zie Tabel 1). Om te bepalen hoeveel van deze extra
werkenden uit de verschillende gewesten zouden kunnen komen, baseren we ons op het aantal niet-
werkenden in dat gewest. De groep van “niet-werkenden” bestaat uit werkzoekenden en inactieven.

Bijvoorbeeld, de simulaties tonen dat er 88.000 bijkomende kortgeschoolde werkenden in 2030
nodig zijn om de werkgelegenheidsdoelstelling van 80 % te behalen. In Brussel waren er in 2019
123.000 niet-werkende kortgeschoolden, ofwel 17 % van het totaal aantal niet-werkende
kortgeschoolden in Belgié (740.000 personen). Indien we dit percentage toepassen op de 88.000
extra werkenden onder de kortgeschoolden die nodig zijn in Belgi€, zijn er 15.000 bijkomende jobs
voor kortgeschoolden die uit Brussel zouden kunnen komen (Tabel 4).

Ter illustratie, dit bijkomend aantal werkenden, zou impliceren dat de werkgelegenheidsgraad van
Brussel zou stijgenvan 61,7 % in 2019 naar 73,4 % in 2030; die van Vlaanderen van 75,5 % naar 83,4 %
en die van Wallonié van 64,6 % naar 76,1 %.8

8 Deze percentages zijn berekend op basis van de regionale bevolkingsvoorspellingen van het Federaal Planbureau.

| | 15.
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Uiteraard is dit slechts één van de verschillende manieren waarop het aantal extra werkenden kan
evolueren binnen de verschillende gewesten. Volgens de logica van de oefening, kan een sterkere
verhoging in één gewest een minder sterke verhoging in een ander gewest compenseren, maar de
gewesten met de grootste achterstand moeten de grootste inspanning doen.

Tabel 4 - Bijkomend aantal werkenden per gewest, bij een 80 % werkgelegenheidsdoelstelling
(Niet-werkenden en bijkomend aantal werkenden, in ‘000)

Aantal niet-werkenden? Extra aantal werkenden
2019, '000 2030, '000
Brussel  Vlaanderen Wallonié Brussel Vlaanderen Wallonié Belgié

Vrouw 165 541 411 56 186 141 383
Kortgeschoold 123 306 311 15 37 37 88
Middengeschoold 92 419 294 26 116 82 223
55-64 jaar 61 408 252 21 141 87 249
Niet-EU 53 59 45 12 14 11 36
Totaal 287 941 753 92 302 242 636
Overeenkomstige 73,4 % 83,4 % 76,1 % 80,0%
werkgelegenheidsgraad (+11,7 (+7,9 p.p.) (+11,5 (+9,5 p.p.)
in 2030 (verschil met p.p.) p.p.)

2019 tussen haakjes)

Bron: Eurostat, berekeningen HRW.
1 Som van werklozen en inactieven.

Zoals eerder reeds opgemerkt, overlappen de verschillende groepen die we hier beschouwen. Een
extra werkende in de categorie van, bijvoorbeeld, kortgeschoolde vrouwen, wordt dus als extra
werkende meegeteld in zowel de groep van vrouwen als die van kortgeschoolden.

Tabellen 5 en 6 tonen dezelfde resultaten voor de werkgelegenheidsdoelstelling van 76,5 % en 78 %
in plaats van 80 %. De bijkomende jobs worden opnieuw verdeeld onder de theoretische
arbeidsreserves van de gewesten. Bij een algemene doelstelling van 78 %, behaalt Brussel zo een
werkgelegenheidsgraad van 70,9 %, Vlaanderen 81,8 % en Wallonié 73,7 %. Bij een doelstelling van
76,5 % dalen deze percentages naar respectievelijk 69,1 %, 80,5 % en 71,9 %.
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Tabel 5 - Bijkomend aantal werkenden per gewest, bij een 78 % werkgelegenheidsdoelstelling
(Niet-werkenden en bijkomend aantal werkenden, in ‘000)

Aantal niet-werkenden? Extra aantal werkenden
2019, '000 2030, '000
Brussel  Vlaanderen Wallonié Brussel Vlaanderen Wallonié Belgié

Vrouw 165 541 411 47 154 117 317
Kortgeschoold 123 306 311 10 25 25 61
Middengeschoold 92 419 294 18 81 57 155
55-64 jaar 61 408 252 16 109 68 193
Niet-EU 53 59 45 9 10 8 26
Totaal 287 941 753 73 239 191 503
Overeenkomstige 70,9 % 81,8 % 73,7 % 78,0 %
werkgelegenheidsgraad (+9,2 (+6,3 p.p.) (+9,1 p.p.) (+7,5 p.p.)
in 2030 (verschil met p.p.)

2019 tussen haakjes)

Bron: Eurostat, berekeningen HRW.
1 Som van werklozen en inactieven.

Tabel 6 - Bijkomend aantal werkenden per gewest, bij een 76,5 % werkgelegenheidsdoelstelling
(Niet-werkenden en bijkomend aantal werkenden, in ‘000)

Aantal niet-werkenden? Extra aantal werkenden
2019, '000 2030, '000
Brussel  Vlaanderen Wallonié Brussel Vlaanderen Wallonié Belgié

Vrouw 165 541 411 40 130 99 268
Kortgeschoold 123 306 311 7 17 17 40
Middengeschoold 92 419 294 12 55 38 105
55-64 jaar 61 408 252 13 86 53 152
Niet-EU 53 59 45 6 7 6 19
Totaal 287 941 753 59 192 154 405
Overeenkomstige 69,1 % 80,5 % 71,9% 76,5 %
werkgelegenheidsgraad (+7,4 (+5 p.p.) (+7,3p.p.) (+6 p.p.)
in 2030 (verschil met p.p.)

2019 tussen haakjes)

Bron: Eurostat, berekeningen HRW.
1 Som van werklozen en inactieven.
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3. VOORTGEZETTE OPLEIDING EN SUB-DOELSTELLINGEN

De Europese doelstelling in verband met voortgezette opleiding — deelname aan voortgezette
opleiding in de laatste 12 maanden, 25-64 jaar —is zeer ambitieus. Het Europese gemiddelde (20169)
is 37,4 %, terwijl de doelstelling 60 % is. Geen enkele lidstaat behaalt deze doelstelling momenteel.
Zweden is met 58,8 % de best performer in de Europese Unie.

Er zijn momenteel slechts beperkte gegevens beschikbaar om deze doelstellingen te bepalen. De
gegevens voor deze indicator zullen in de toekomst verzameld worden op basis van de
Arbeidskrachtentelling. Als baseline worden gegevens uit de laatste Adult Education Survey (AES) uit
2016 gebruikt. We beschikken daarom enkel over deelnamepercentages aan voortgezette opleiding
per geslacht, opleidingsniveau en leeftijd. Een gedetailleerde simulatie zoals in de vorige sectie kan
op basis hiervan niet gedaan worden.

Daarnaast is het ook niet mogelijk om het principe van catch-up toe te passen: In zijn eigen simulatie
voorziet de EC een doelstelling van 60,9 % of 62,7 % voor Belgiél0. Het volstaat dus niet om de best-
performer (Zweden, 58,8 %) in te halen om het objectief te halen.

Daarom stellen we voor om het laagste objectief voorgesteld door de EC voor Belgié (60,9 %) als
doelstelling te gebruiken. Deze doelstelling behalen is reeds een belangrijke stijging ten opzichte van
het niveau dat Belgié in 2016 behaalde (39,4 %).

Om dit te bereiken, moet het percentage deelnames aan voortgezette opleiding voor alle groepen
substantieel stijgen. Er zijn echter enkele groepen waarvoor Belgié het in 2016 slechter deed dan het
Europese gemiddelde. Dit zijn de kortgeschoolden, 45-54 jarigen en 55-64 jarigen.

We stellen voor om voor deze groepen sub-doelstellingen vast te leggen, met als objectief het
behalen van hetzelfde niveau als de top-performer Zweden in 2016. Hoewel Zweden het globaal iets
minder goed doet dan de Belgische doelstelling (58,8 % versus 60,9 %), zou het reeds een sterke
vooruitgang zijn om het even goed te doen als Zweden voor de groepen die momenteel de laagste
deelnamepercentages hebben in Belgié. Bovendien zal de verwachte verhoging in opleidingsniveau,
net zoals voor de werkgelegenheidsgraad, ook een bijdrage leveren aan het behalen van de globale
doelstelling. Hoger opgeleiden volgen immers vaker een voortgezette opleiding.

Dit geeft de volgende doelstellingen: kortgeschoolden (stijging van deelnamepercentage van 16,3 %
in 2016 naar 40,2 % in 2030), 45-55 jarigen (van 36 % naar 58,2 %) en 55-64 jarigen (24,6 % naar
49,8 %).

9 Laatst beschikbare gegevens op basis van de Adult Education Survey die tijdelijk als referentiepunt wordt gebruikt door

de Europese Commissie.

10 pe simulatie van de EC komt tot de doelstelling 60,9 % voor Belgié. In die simulatie moeten sommige landen echter een
zeer grote inspanning leveren. Een tweede simulatie vermindert de inspanning voor die landen, door ze te verhogen
voor de anderen. Belgié behoort tot deze laatste groep en ziet zo zijn doelstelling stijgen van 60,9 % naar 62,7 %.
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Tabel 7 - Primaire en sub-doelstellingen voortgezette opleiding 2030
(percentage deelname aan voorgezette opleiding, laatste 12 maanden, 25-64 jaar)

m To . .
Belgié 2016 PerFf)ormelr')EU Doe;.:.:lollng \;ergrz:ngio)_
2016 Zweden e

Primaire doelstelling
Voortgezette opleiding, 25-64 jaar 39,4 58,8 60,9 (+21,5 p.p.)
Sub-doelstelling
Voorgezette opleiding, 45-54 jaar 36,0 58,2 58,2 (+22,2 p.p.)
Voorgezette opleiding, 55-64 jaar 24,6 49,8 49,8 (+25,2 p.p.)
Voorgezette opleiding, kortgeschoolden 16,3 40,2 40,2 (+23,9 p.p.)

Bron: Eurostat, berekeningen HRW.

4. SECUNDAIRE DOELSTELLINGEN

In deze sectie bespreken we een aantal secundaire doelstellingen, die kunnen bijdragen aan het
behalen van de werkgelegenheidsdoelstelling. In tegenstelling tot de sub-doelstellingen, is er geen
automatisch “wiskundig” verband tussen het behalen van deze secundaire doelstellingen en het
behalen van de primaire doelstelling.

Er is dus ook geen formule die kan bepalen wat de exacte doelstelling voor 2030 moet zijn voor deze
secundaire doelstellingen. We stellen daarom voor om de geest van de simulatieoefening voor de
primaire doelstelling te volgen: wij passen ook een catch-up toe ten opzichte van de top-performer
onder onze referentielanden, dezelfde catch-up die nodig is om een bepaalde
werkgelegenheidsgraad te behalen. Aangezien er een verschillende catch-up rate is voor mannen en
vrouwen, gebruiken we het gemiddelde. De doelstellingen 80 %, 78 % en 76,5 % komen zo overeen
met een catch-up van 52 %, 35 % en 22 %.

Tenzij anders vermeld, bepalen we, voor iedere secundaire doelstelling, het niveau in 2019 van de
“top-performer” onder onze referentielanden. De Belgische doelstelling voor 2030 is dan gebaseerd
op een “catch-up” van 52 %, 35 % en 22 % ten opzichte van die top-performer.

Deze methodologie impliceert dat we ons vergelijken met onze referentielanden en de doelstellingen
bepalen in functie van wat gerealiseerd werd in die landen. Het is echter belangrijk op te merken dat
de context in die landen anders kan zijn, en dat het in bepaalde domeinen daarom onmogelijk is om
het even goed te doen. Daarom is het belangrijk te benadrukken dat het niet noodzakelijk is om het
even goed te doen als die landen, maar om het verschil met hen te verkleinen, en dit door de
toepassing van de catch-up rate.

De bevoegdheden nodig voor het bereiken van deze secundaire doelstellingen bevinden zich zowel
in de federale als de gefedereerde entiteiten. Een goede samenwerking is dus belangrijk om deze
doelstellingen te bereiken.

De secundaire doelstellingen zijn opgedeeld in 4 domeinen: inactiviteit; loon en inkomen; kwaliteit
van werk; en opleiding.
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4.1. Inactiviteit

Om de werkgelegenheidsdoelstelling te behalen is het essentieel dat ook de activiteitsgraad stijgt!1.
Inderdaad, in Belgié was hij 74,4 % in 2019 voor de groep van 20-64 jarigen. Dus zelfs indien de
werkloosheidsgraad (theoretisch) 0 % zou zijn, zou Belgié de werkgelegenheidsdoelstellingen niet
behalen, hoewel het verschil wel zal verminderen door de verwachte stijging in opleidingsniveau.
Voor de verschillende doelgroepen die we geidentificeerd hebben in het kader van de sub-
doelstellingen, is het dus essentieel dat er ook wordt gewerkt rond hun activiteitsgraad. Dit vraagt
om andere maatregelen dan die voor het verminderen van de werkloosheidsgraad. De doelstelling
op basis van een catch-up van 52 % is 83,4 % in 2030 (we vermelden in de tekst steeds de doelstelling
op basis van een catch-up van 52 %; de doelstelling op basis van de catch-up van 35% en 22 %
bevindt zich in de tabel).

Daarnaast zijn er verschillende factoren die er voor zorgen dat mensen niet participeren in de
arbeidsmarkt. Een belangrijke groep in Belgié kan niet werken omwille van gezondheidsproblemen
of een handicap. In Belgié heeft 25 % van de bevolking een langdurige beperking in zijn gebruikelijke
activiteiten door een gezondheidsprobleem. De werkgelegenheidskloof (2019: 33,1 p.p.; doelstelling
2030: 24,5 p.p.) voor deze groep is hoog ten opzichte van andere landen en de nodige maatregelen
(redelijke aanpassingen aan het werk, begeleiding, ...) zijn dus nuttig om die kloof te verkleinen.

De simulatie (Sectie 2) heeft aangetoond dat het verhogen van het opleidingsniveau een belangrijke
bijdrage kan leveren aan het verhogen van de werkgelegenheidsgraad, en dat de
werkgelegenheidsgraad van jongeren laag is in Belgié. Het is dus essentieel dat er vermeden wordt
dat jongeren in de categorie van NEET (Not in Employment, Education or Training; 2019: 11,8 %; doel
2030: 8,6 %) terecht komen.

Ten slotte, kan het gebrek aan kinderopvang ook een belangrijke rem zijn voor jonge ouders om het
werk te hervatten. Belgié scoort beter dan het gemiddelde van onze referentielanden, maar het
aantal kinderen jonger dan 3 dat (minstens deeltijds) naar een formele kinderopvang (2019: 55,5 %;
doel 2030: 61 %) gaat, kan nog verhogen.

11 pe doelstellingen in verband met de activiteitsgraad zijn berekend op een andere manier dan die voor de andere
secundaire doelstellingen. De doelstelling is niet gebaseerd op het verschil tussen de activiteitsgraad van Belgié en de
top-performer, maar op het verschil tussen hun werkloosheidsgraad. Op basis daarvan zou Belgié een
werkloosheidsgraad van 4,06 % (catch-up 52 %), 4,43 % (catch-up 35 %) of 4,72 % (catch-up 22 %) moeten behalen in
2030. De activiteitsgraad is dan de activiteitsgraad die nodig is om de werkgelegenheidsdoelstelling van 80 %, 78 % of
76,5 % te bereiken op basis van deze werkloosheidsgraden.
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Tabel 8 - Secundaire doelstellingen, thema “inactiviteit”

Ref. Ia:?j];n Doelstelling  Doelstelling  Doelstelling
Belgié Belgié landen To 2030 2030 2030
2010 2019 gemiddeld perforr:ner (catch-up (catch-up (catch-up
0, 0, 0,
2019 2019 52 %) 35 %) 22 %)
Participatiegraad,  , ¢ 74,4 82,6 87,3 83,4 81,6 80,3
20-64 jaar
Werkgelegenheids
kloof r
ootvoo / 33,1 22,3 16,6 24,5 27,3 29,5
mensen met een
beperking (in p.p.)
NEET 15-29 jaar 13,0 11,8 8,6 5,7 8,6 9,7 10,5

Kinderen jonger
dan 3 in formele 35,0 55,5 50,7 66,1 61,0 59,2 57,8
kinderopvang

Bron: Eurostat, berekeningen HRW. Doelstellingen voor de participatiegraad werden berekend door catch-up rates toe
te passen op de werkloosheidsgraad.

4.2. Loon en inkomen

Om werken voldoende aantrekkelijk te maken is het belangrijk dat het loon voldoende hoog is, en
dit voor alle groepen. Voor lage inkomens zijn fiscale lasten op arbeid (2019: 45,5 %; doel 2030:
37,3 %) — gedefinieerd als het percentage belastingen op het totale inkomen van een alleenstaande
zonder kinderen die 67 % van het gemiddeld loon verdient — hoog in Belgié en verminderen zo de
prikkel om te werken. Daarmee samenhangend is ook de werkloosheidsval (2019: 93 %; doel 2030:
82,5 %), voor dezelfde groep van mensen met een laag inkomen, hoger in Belgié dan in de
referentielanden.

Specifiek voor vrouwen, is het verminderen van de loonkloof tussen mannen en vrouwen (2019:
5,8 %; doel 2030: 2,9 %) ook een belangrijk objectief. Het gaat hier om een “niet-aangepaste”
vergelijking die een eenvoudige vergelijking maakt tussen de gemiddelde uurlonen van mannen en
vrouwen. Deze indicator is dus breder dan het concept “gelijk loon voor gelijk werk”, maar heeft het
voordeel dat hij beschikbaar is voor internationale vergelijkingen en een algemeen beeld geeft van
gender ongelijkheden. Aangezien Belgié het hierin reeds beter doet dan alle referentielanden, is de
doelstelling gezet op een halvering van de nationale loonkloof tussen 2019 en 2030, in lijn met de
evolutie tussen 2010 en 2019. Door werken aantrekkelijker te maken voor vrouwen, kan dit ook
bijdragen aan het halveren van de werkloosheidskloof tussen mannen en vrouwen, maar slechts in
beperkte mate aangezien de loonkloof eerder beperkt is.

Ten slotte, is ook het armoederisico voor werkenden (2019: 6,2 %; doel 2030: 4,9 %) van belang.
Naast het belang van die indicator voor de primaire doelstelling rond armoede en sociale uitsluiting,
geeft hij ook een goed beeld over de situatie van mensen met een laag inkomen. Indien een
werkende toch een risico op armoede heeft, kan dit zijn door een te lage verloning en/of een te korte
arbeidsduur. De strijd tegen armoede bij werkenden, moet dus op één van deze twee assen werken.
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Tabel 9 - Secundaire doelstellingen, thema “loon en inkomen”

Ref. Ia:?j];n Doelstelling Doelstelling Doelstelling
Belgié Belgié landen To 2030 2030 2030
2010 2019 gemiddeld perforr:ner (catch-up (catch-up (catch-up
0, 0, 0,
2019 2019 52 %) 35 %) 22 %)
Werkloosheidsval 91,0 93,0 77,0 72,9 82,5 86,0 88,6
Fiscale lasten op
arbeid lage 50,4 45,5 37,7 29,7 37,3 40,0 42,0
inkomens
Loonkloof tussen
mannen en
vrouwen 10,2 5,8 15,5 - 2,9 2,9 2,9
Armoederisico 6,5 6,2 7,2 3,7 4,9 5,3 5,7

voor werkenden

Bron: Eurostat, berekeningen HRW. Aangezien Belgié het voor de indicator “loonkloof” reeds beter doet dan de
referentielanden, is de doelstelling niet berekend op basis van catch-up rates (zie tekst voor meer detail).

4.3. Kwaliteit van werk

Kwaliteit van werk kan op verschillende manieren gemeten worden. Hieronder concentreren we ons
op drie indicatoren.

Tijdelijke contracten hebben een plaats in een goede werkende arbeidsmarkt. Tijdelijke contracten
van korte duur!? (2019: 37,1 %; doel 2030: 19,4 %) kunnen echter een risico vormen voor de
werknemer. Deze indicator meet daarom het aandeel van zulke tijdelijke contracten van korte duur
in het totaal van tijdelijke contracten.

Het aandeel deeltijds werkenden (2019: 24,2 %) is ook opgenomen in de tabel hieronder, niet als
een doelstelling maar als een indicator om op te volgen. Inderdaad, de doelstelling voor de
werkgelegenheidsgraad, zoals gedefinieerd door de EC, maakt geen onderscheid tussen deeltijds en
voltijds werkenden, hoewel het “totaal gewerkte volume” een combinatie is van deze twee zaken.
Nederland heeft bijvoorbeeld een substantieel hogere werkgelegenheidsgraad dan Belgié (80 tegen
70 % in 2020), maar ook een veel hoger aandeel deeltijds werkenden (48 tegen 24 % in 2020)13,

Er zijn echter ook mensen die voltijds willen werken, maar enkel een deeltijds werk vinden. Dit is een
reserve van niet-geéxploiteerde arbeidskrachten die, zowel vanuit economisch als sociaal oogpunt,
zo sterk mogelijk verminderd zou moeten worden. Daarom stellen we wel een doelstelling voor in
verband met het aandeel werkenden met onvrijwillig deeltijds werk (2019: 5,8 %; doel 2030: 5,6 %).

12 Met een duur van maximaal 3 maanden.

13 De OESO berekent een werkgelegenheidsgraad in voltijds equivalenten voor zowel mannen als vrouwen. Ter
vergelijking tonen we de werkgelegenheidsgraden van Eurostat tussen haakjes. Voor de groep van 15-64 jarigen, in
2019, was de voltijds equivalente werkgelegenheidsgraad voor mannen 69,6 % (68,9 %) in Belgié en 71,6% (82,2 %) in
Nederland. Voor de vrouwen was de voltijds equivalente werkgelegenheidsgraad 51,8% (61,7 %) in Belgié en 47,3%
(74,1 %) in Nederland.
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Tabel 10 - Secundaire doelstellingen, thema “kwaliteit van werk”

Ref. Iai(:;n Doelstelling  Doelstelling  Doelstelling
Belgié  Belgié landen Top 2030 2030 2030
2010 2019  gemiddeld (catch-up (catch-up (catch-up

2019 pegg;g‘er 52 %) 35 %) 22 %)

Aandeel tijdelijke
contracten van korte duur 31,6 37,1 16,0 3,0 19,4 25,2 29,6
(< 3 maand), 20-64 jaar

Werkenden met 11,4 5,8 19,5 5,4 5,6 5,7 5,7
onvrijwillig deeltijds werk
Deeltijds werkenden, 20-

64 jaar 234 24,2 24,5 / / / /

Bron: Eurostat, berekeningen HRW.

4.4. Opleiding

Gezien de grote verschillen in werkgelegenheidsgraad volgens het opleidingsniveau, kan het verder
verhogen van het opleidingsniveau een belangrijke bijdrage leveren aan het behalen van de
werkgelegenheidsdoelstelling. Hiervoor kan zowel het aandeel vroegtijdige schoolverlaters (2019:
8,4 %; doel 2030: 7,4 %) als het aandeel hooggeschoolden (2019: 47,5 %; doel 2030: 50,1 %)
opgevolgd worden.

Om het aandeel hooggeschoolden te verhogen is het niet enkel belangrijk dat voldoende mensen
een opleiding hoger onderwijs starten en afronden, maar ook dat diploma’s die in het buitenland
behaald werden erkend worden. Bovendien is er ook een zekere spanning tussen de objectieven om
zowel het opleidingsniveau als de werkgelegenheidsgraad van jongeren te verhogen. Daarom is het
belangrijk dat de duur van de opleiding optimaal is— niet te kort, maar ook niet te lang —, zodat de
gediplomeerden snel hun professionele carriere kunnen beginnen.

Daarnaast is het belangrijk dat mensen de juiste competenties hebben om zich te kunnen integreren
op de (toekomstige) arbeidsmarkt. Hiervoor zijn het aandeel STEM!4 diploma’s (2019: 17,6 %; doel
2030: 27,6 %) als percentage van de nieuw behaalde diploma’s hoger onderwijs en het percentage
van de bevolking dat algemene digitale competenties (2019: 61 %; doel 2030: 70,4 %) heeft
belangrijk.

14 sem: science, technology, engineering, and mathematics.



Hoge Raad voor de Werkgelegenheid

Tabel 11 - Secundaire doelstellingen, thema “opleiding”

Ref.

Ref. landen Doelstelling  Doelstelling  Doelstelling
Belgié Belgié landen To 2030 2030 2030
2010 2019 gemiddeld perforr:ner (catch-up (catch-up (catch-up
0, 0, 0,
2019 2019 52 %) 35 %) 22 %)
Vroegtijdige
schoolverlaters, 18- 11,9 8,4 8,3 6,5 7,4 7,7 8,0
24 jaar
Hooggeschoolden, 44,4 47,5 47,3 52,5 50,1 49,3 48,6
30-34 jaar
Aandeel STEM
nieuw 15,8 17,6 26,6 36,8 27,6 24,3 21,8
gediplomeerden
hoger onderwijs
Minstens basis
digitale - 61,0 70,7 79,0 70,4 67,3 65,0

competenties

Bron: Eurostat, berekeningen HRW.
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BELGIOUE / BELGIE

Brussel, 2 3 JUIL. 2021

VICE-PREMIER MINISTRE
MIMISTRE DE L'ECOMOMIE ET DU TRAVAIL

VICE-EERSTEMINISTER
MINISTER ¥aMN ECONOMIE EM WERK
Hoge Raad voor de Werkgelegenheid
Dhr. Steven VANACKERE
Voorzitter
Ernest Blerotstraat 1
1070 BRUSSEL

ey Benimerk
Ons kenmerk : 2021/PYDSFLICHACLANLIDVEAclb f47 43
W correspondantean : Philippe DETHEWX phiippe, dathous@dermagne., fed. be

Geachte voorzitter,

Beste Steven,

In bijlage vindt U de brief van Europees Commissaris Mlicolas Schmit Lv.m. het
vastleggen van nationale doelstellingen in navolging van het Actieplan voor de
Europese Pijler van Sociale Rechten dat de Europsse Commissie onlangs heeft
voorgesteld.

Er dienen met name nationale doelstellingen te worden wvastgelegd i.ov.m.
werkgelegenheid, vorming en sociale inclusie. Ik zou in dat licht de Hoge Raad
willen verzoeken om een coherent voorstel van nationale doelstellingen op te
maken, tegen 30 september. Uiteraard dient voor de werkgelegenheidsgraad
witgegaan te worden van de doelstelling in het federaal regeerakkoord.

Maast voor de door de Commissie gevraagde “primaire” doelstellingen verzoek ik
i ook om ondersteunende kewantitatiove doelstellingen voor te stellen op volgende
dameinen:

o  De werkgelenheidskloof en de loonkloof tussen vrouwen en mannen

« De werkgelegenheldsgraad van moeilijk inzetbare groepen, zoals de
laaggescheolden en de personen van vreemde origine

» De kwaliteit van de arbeid, in het bijzonder m.b.t. veiligheid en gezondheid

Wroegtijdig schoolverlaten

Dakloosheld

Kinderopvang en cuderenzorg

Kinderarmoede

A1 ras Dhacate 1000 Druyseilas | 85 Hetogestrast 1009 Drusse) | +32 B2 207 1600 | contacs@dermagne, led b .&'
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Dezelfde vraag werd door mijn collega minister Lalieux ook gesteld aan de
Werkgroep sociale indicatoren en het Belgisch Platform Armoedebestrijding, met
pame m.b.t. het aspect soclale Inclusle, zodat u eventueel met hen hierover kan
afstemmen. Verder heb ik ook aan de MNationale Arbeidsraad gevraaod om u
desgewenst tegen 15 september rechtstreeks een input te bezorgean,

Hoogachtend,

Plerre-Yves DERMAGNE

=
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HICOLAS SCHMIT P dde L Lo, 200
MEMBER OF THE ELIROFEAN DORMKIEEI0N =104 B sl

BOIBS AND SIAL AEGHTS Tl s 523 295 0090
Mlcolas SchmilEer eunopa 2u

Brussels, 22 July 2021

Dear Minkster,

Al the Porte Social Summit of 7-8 May the EU leaders endorsed the 2030 EU headline
targeds on employment, gkills and poverly reduction. Thesa largets were welcomed by
the European Council of 24-25 June, in line with the Porto declaration. They are a
tangible expression of our ambition for a strong Social Europe with the Eurepean Pillar
of Social Rights leading the way.

Further to the European Pillar Action Plan, 1he Porto Social Cammitmeant of 7 May calls
on Member States 1o set ambitious national targeis that constitute an adeguate
contribution to tha achisvemeant of the EU largets.

Al the EPSCO Councll of 14 June, | invited Member States to send by mid-Saplember
initial proposals for national targets, with the akm to have a final set of targets ready by
early 2022. The ensuing policy debate indicated a broad support for national targets
that take country-specific clrcumstances into account, and for the proposad fimeline.

| wiould therefore appreciate if you could comwa forward by mid-Seplember with your
initlal proposals for national targets on employment, skills and peverly reduction,
sharing them with the Direclorate-General for Employment, Social Affairs and
Incduzion,

Mational targets should be set in a way that is realistic as well as consistent with the EL
leyel ambifion, while taking into account country-specific conditions and starting -
positions,
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Wty services have already presented a note af the Employment Committas and thea
Social Protection Committes on 29 June to inform the reflection at technical level about
national targets. In the autumn, we plan 1o organise bilateral mestings 1o discuss your
proposals, and stand raady to provide feadback and support, also in light of ensuring
consistency with the EU-level targets. In the conlext of these consultations, | should
underling the importance of consulting =ocial parners and other relevant stakeholders
at national level to secure & shared commitment towards this imporfant objaclive.

| would also like to remind you aboul the possibillly 1o use your national allocations
under the European Social Fund Plus and mobilise these resources in support of
reaching the defined national targets, notably via the programming for 2021-2027
under Policy Objective 4 “A more scclal and inchusive Ewrope - implementing the
European pillar of social rights”,

Laet me conclude by reaffiming ouwr commitment fo suppor you throughout this
process. VWe can only reach a strong Social Europe if we pull our afforts togather.

Yours sincerely,
ol
f//}f_

Micolas Schmit

I rectromically sigeed en 2200/ 2821 1184 SUTCHE) e sccordance with article 11 of Comnhishon Beciilen CHmm 4482



Hoge Raad voor de Werkgelegenheid

BULAGE 2

De onderstaande tabellen tonen de werkgelegenheidsgraden in Belgié en van de “top-performer”:
de hoogste werkgelegenheidsgraad in onze referentielanden per categorie: Duitsland (DE),
Denemarken (DK), Finland (Fl), Frankrijk (FR), Nederland (NL) et Zweden (SE).

Door het grote aantal categorieén, zijn er bepaalde categorieén waarin voor bepaalde landen slechts
een beperkt aantal observaties beschikbaar zijn in de Enquéte Arbeidskrachten. Daarom houden we
geen rekening met landen die in een categorie minder dan 30 observaties hebben.1> In de
onderstaande tabellen worden daarnaast de werkgelegenheidsgraden die berekend zijn op basis van
minder dan 100 observaties aangeduid met een asterisk (*). In dat geval is het belangrijk voorzichtig
te zijn in de interpretatie van de werkgelegenheidsgraad in deze specifieke categorie, of het verschil
tussen Belgié en de top-performer. De meest betrouwbare cijfers zijn dan de geaggregeerde
werkgelegenheidsgraden en doelstellingen zoals onder andere weergegeven in Tabel 1.

Werkgelegenheidsgraden in Belgié
(Percentage van de overeenkomstige bevolking, 2019)

Van 20 tot 24 jaar Van 25 tot 54 jaar Van 55 tot 64 jaar
Laag Midden Hoog Laag Midden Hoog Laag Midden Hoog

Man Eigen 40% 48% 47% 68% 88% 94% 40% 60% 76%

land
Vrouw Eigen 36% 39% 53% 49% 78% 91% 29% 50% 67%

land
Man EU 70%* 44%* 52%* 72% 85% 89% 38% 56%* 80%*
Vrouw EU 44%* 43%* 57%* 46% 73% 83% 25% 48%* 58%*
Man Niet-

EU 11%* 43%* 17%* 57% 72% 67% 14%* 54%* 66%*
Vrouw Niet-

EU 12%* 0%* 30%* 21% 30% 49% 11%* 27%* 38%*

Bron: Eurostat, berekeningen HRW. Werkgelegenheidsgraden die berekend zijn op basis van minder dan 100
observaties, worden aangeduid met een asterisk (*).

15 pe (lage) threshold van 30 observaties zorgt ervoor dat de werkgelegenheidsgraden van zoveel mogelijk landen in
rekening gebracht worden in iedere categorie, maar kan ook leiden tot imprecieze schattingen van die
werkgelegenheidsgraden. De resultaten zijn echter robuust voor het variéren van de threshold. We hebben dezelfde
analyse uitgevoerd met een threshold van minstens 50 en 100 observaties. (Er is één categorie waarvoor geen enkel
land 50 observaties heeft, en 3 categorieén waarvoor geen enkel land 100 observaties heeft; voor deze categorieén
gebruiken we de werkgelegenheidsgraden uit de simulatie met minstens 30 of 50 observaties). De resultaten zijn bijna
hetzelfde. De reden hiervoor is dat categorieén met weinig observaties per definitie slechts een beperkt aantal
personen bevatten, en dus een zeer laag gewicht hebben in de berekening van de geaggregeerde doelstellingen per
groep. Dit neemt niet weg dat werkgelegenheidsgraden van individuele categorieén met een beperkt aantal observaties
(aangeduid met * in bovenstaande tabellen) voorzichtig geinterpreteerd moeten worden.

| | 29.



Hoge Raad voor de Werkgelegenheid

Werkgelegenheidsgraden “top-performer”

(hoogste werkgelegenheidsgraad per categorie in referentielanden, 2019)

Van 20 tot 24 jaar
Laag Midden Hoog Laag

Man Eicen land 69% 78%  77%  79%
& (DE) (N (DE)  (NL)

Vrouw Eigen land >8% 76% 79% 63%
€ (NL) (N)  (DE)  (DE)

80% 78%  79%  94%

Man EU (DE) (FR*)  (DE*)  (NL*)
Viouw  EU 54% 70% 68%  78%
(DE) (DE) (DE*)  (DK*)

. 58% 67% 61%  74%

Man Niet-EU (DE) (SE*) (DE¥) (NL)
i 30% 53%  41%  40%

Vrouw Niet-EU (DE) (NL) (DE*) (DE)

Van 25 tot 54 jaar

Midden

91%
(SE)
86%
(SE)
93%
(DE)
84%
(NL¥)
81%
(FI*)
61%
(DE)

Hoog

96%
(DE)
93%
(SE)
93%
(DE)
85%
(SE)
88%
(DK)
73%
(DK)

Van 55 tot 64 jaar
Midden

Laag

74%
(SE)
56%
(SE)
70%
(DE)
57%
(FR)
53%
(DE)
33%
(DK*)

81%
(SE)
75%
(SE)
78%
(DE)
75%
(DK¥)
79%
(SE*)
78%
(FR)

Hoog

87%
(DE)
87%
(SE)
91%
(NL¥)
73%
(DE)
71%
(DE¥)
62%
(SE*)

Bron: Eurostat, berekeningen HRW. Werkgelegenheidsgraden die berekend zijn op basis van minder dan 100

observaties, worden aangeduid met een asterisk (*).

Ten slotte, tonen we in de onderstaande tabel de gebruikte catch-up rates.

Catch-up rates

Gemiddelde (voor secundaire

Vrouw Man indicatoren)
Doelstelling 80% 59% 45% 52%
Doelstelling 78% 43% 26% 35%
Doelstelling 76,5% 32% 12% 22%

Source: Berekeningen HRW.
Catch-up rates afgerond naar het dichtstbijzijnde geheel getal.

30. I _____________________________________________________________________________________|]



